
 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.edu.it  

 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2023 addì 22 del mese di dicembre in modalità in presenza sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

X 

OLGHI BARBARA A.T.A. –  X 
 

SCOTTI CLAUDIA A.T.A. –  X  

SARDONE MASSIMO COMPONENTE GENITORI X  

CONTI KATIA COMPONENTE GENITORI  X 

COSTANTINI FABIO COMPONENTE GENITORI X  

LORENZONI CRISTIAN COMPONENTE GENITORI       X 

ROSSI GIACOMO COMPONENTE GENITORI X  

GENTILESCA CLAUDIA COMPONENTE GENITORI  X 

CORADOSSI KATIA COMPONENTE GENITORI  X 

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X  

BORIELLO GIOVANNA COMPONENTE DOCENTI  X 

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI  X 

MISEROCCHI MATTEO COMPONENTE DOCENTI X  

MONTI FILIPPO COMPONENTE DOCENTI X  

ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X  

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X  

VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X  

                                                                                                             TOTALI 11 7 

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.edu.it/


p. 4 Criteri accoglimento domande di iscrizione e formazione classi/sezioni a.s. 2024/2025 
Delibera n. 49  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

     VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. N.81 del 20 marzo 2009; 

VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009; 

VISTO l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che 
costituisce il risultato del riordino del primo ciclo di istruzione; 

VISTA la C.M. n. 2 dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: 
“Indicazioni e raccomandazioni per l’integrazione di alunni con cittadinanza 
non italiana”; 

VISTA la C.M. prot. n. 40055 del 12 Dicembre 2023 avente per 

oggetto: “Iscrizioni alle  scuole dell’Infanzia e alle scuole di ogni ordine e 
grado per l’a.s. 2024/2025”; 

RITENUTO opportuno procedere alla conferma dei criteri di accoglimento 

delle domande di iscrizione già deliberati per l’a.s. 2024/2025; 

all’unanimità 

DELIBERA 

la ratifica dei seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione 
entro il termine  di legge 18 Gennaio 2024 – 10 Febbraio 2024, alle 
Scuole dell’Infanzia “Girotondo” e “Giramondo, alla Scuola Primaria “De 

Amicis” e alla Scuola Secondaria di I° grado “Dante Alighieri”. 

 

SCUOLE INFANZIA GIRAMONDO e GIROTONDO 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 
 

In antifona alla presente delibera si ricorda che le attuali scuole dell’Infanzia GIRAMONDO e 
GIROTONDO potrebbero già nell’anno scolastico 2024/2025 confluire tutte presso la vecchia 
sede Girotondo o la nuova sede sulla base dell’andamento dei lavori. Pertanto, le iscrizioni 
saranno accolte sulla base dei decreti di cui in premessa nonché sugli spazi concessi dall’Ente 
Locale. 
In caso di eccedenza di iscrizioni di bambini di 3 anni al Plesso Girotondo o 
Giramondo, le domande saranno accolte secondo le seguenti priorità: 

Bambini residenti nel Comune: 

1. Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce alla presente 

delibera; 

2. Bambini con disabilità (L. 104/92 documentata); 

3. Bambini segnalati dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi); 

4. Bambini orfani; 

5. Bambini con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà); 

6. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la scuola infanzia richiesta

 nell’anno scolastico di riferimento; 

7. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore 

di lavoro); 

8. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-

time dell’altro (documentata dal datore di lavoro). 

A parità di requisiti si darà priorità agli alunni nati prima. 
 



Bambini NON residenti (in caso di disponibilità di posti): 
 

9. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la stessa scuola Infanzia 

nell’anno scolastico di riferimento; 

10. Alunni i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 

3°grado residenti nel Comune. 

 

Bambini anticipatari: 
 

1. Bambini residenti nel Comune andranno distribuiti tra i due 

plessi secondo le valutazioni discrezionali della Commissione per la 

formazione delle classi-sezioni. 

2. Valutazione presenza di strutture adeguate e della disponibilità 

di posti in conformità al dettato ministeriale. 

     A parità di requisiti si darà la precedenza ai nati prima. 

          

           Iscrizioni fuori termine 
Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni 
saranno inserite in base all’ordine di arrivo e accolte in base alla disponibilità dei 
posti. 

Criteri per l’assegnazione ai plessi 

1. Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce 
alla presente delibera. 

In caso di esubero al plesso richiesto, dopo avere esaminato la graduatoria 

in base ai cri- teri sopra esposti, si concederà la possibilità ai genitori di 
optare per l’altro plesso. 

In caso di richieste superiori al limite numerico previsto per legge o per 

capienza , si procederà alla consultazione dei genitori interessati. 

N.B.: Se entro 15 giorni dalla data dell’inizio dell’anno scolastico, l’alunno non 
si è presentato a scuola, in mancanza di comunicazioni ufficiali da parte 
della famiglia, si procederà al depennamento o alla sostituzione con il 
primo della lista d’attesa. 
Eventuali richieste di cambiamento di plesso, in corso d’anno, a seguito di 
cambio di residenza, saranno valutate dal D.S.. 

Criteri per la formazione delle sezioni 

Equa distribuzione nel plesso dei bambini di cittadinanza non italiana, 
proporzionata al numero totale degli iscritti stranieri. 

La formazione delle sezioni si ispira al principio dell’uguaglianza di 
opportunità, al fine di garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che 

ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la crescita affettiva e 
relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti princi- pi generali per la 
formazione delle sezioni: 

- eterogeneità all’interno delle sezioni; 
- omogeneità fra le sezioni; 

     - equa distribuzione, nelle sezioni dei bambini di cittadinanza non italiana      
       proporzionata al numero totale degli alunni stranieri iscritti e nel rispetto 
       della corrispondenza età/ sezione (3-4-5 anni e miste) 

- inserimento di bambini gemelli in sezioni distinte, se possibile, anche sulla 
base della documentazione acquisita (colloqui nido e famiglia). 
In particolare si terrà conto: 



⚫ parere espresso dagli insegnanti del Nido di provenienza; 

⚫ continuità del gruppo sezione proveniente dallo stesso Nido nel 

limite delle disponibilità dei posti, evitando comunque concentrazioni o 

isolamenti; 

⚫ inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per 

sezione, in caso di disabiltà lieve, e non più di uno per sezione, in caso di 

disabilità grave. 

Il Dirigente su proposta della Commissione formazione sezioni si riserverà di 

operare in deroga ai suddetti criteri, qualora questo dovesse essere 
funzionale alla creazione di gruppi sezione più armonici. 

Discrezionalità del Dirigente Scolastico 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le 
attività relative all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e 
conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento 

amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di 
competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti 
dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

SCUOLA PRIMARIA “DE AMICIS” 

Criteri per l’accoglimento delle domande di 
iscrizione 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Primaria, le 

domande degli alunni residenti nel Comune saranno accolte secondo le 
seguenti priorità: 

Alunni residenti nel Comune: 

1. Alunni con disabilità ( L.104 documentata) 

2. Alunni segnalati dai Servizi Sociali 

3. alunni orfani 

4. alunni con famiglia monogenitoriale ( unica patria potestà, 

documentata) 

5. presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell'a.s. di riferimentoLe 

domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di 

posti. In caso di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle 

frequentanti nell’a.s. di riferimento. 

A parità di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima. 

 

Iscrizioni fuori termine 
Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle 
iscrizioni saranno inserite in base all’ordine di arrivo e troveranno 

eventuale accoglienza in base ai numeri di cui al D.P.R. 81.2009 nonché 
alla capienza delle aule. Resta comunque discrezionalità all’accettazione 

della domanda da parte del Dirigente Scolastico, che valuterà le 
situazioni delle singole classi. 

 
Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento al modello a 40 
ore degli alunni residenti nel comune (Tempo Pieno) 
In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 40 ore, le domande 

saranno accolte secondo le seguenti priorità: 



1. Alunni con disabilità ( L.104 documentata) 

2. Alunni seguiti dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi) 

3. Alunni orfani 

4. Alunni con famiglia monogenitoriale ( unica patria potestà, 

documentata) 

5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti il Tempo Pieno 

nell’anno scolastico di riferimento; 

6. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori 

(documentata dal datore di lavoro); 

7. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a 

part-time dell’altro (documentata dal datore di lavoro). 

Gli alunni obbligati residenti e non residenti (che compiono 6 anni entro il 
31 dicembre dell’anno di riferimento), avranno la precedenza sugli 
anticipatari residenti e non residenti. 

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di 
disponibilità di posti. In caso di più domande, avrà la precedenza chi ha 
fratelli o sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento. 

La scelta del Tempo Pieno vincola alla frequenza per il quinquennio. 

Criteri per la formazione delle classi 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, 

al fine di garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le 
capacità, gli interessi e favorisca la crescita affettiva e relazionale. Il 

Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione delle 
classi: 

⚫ eterogeneità all’interno delle classi; 

⚫ omogeneità fra le classi; 

⚫ rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con 

cittadinanza non italiana per classe; 

⚫ inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il 

parere favorevole dei geni- tori. 

In particolare si terrà conto: 

⚫ parere espresso dagli insegnanti della Scuola dell’Infanzia di 

provenienza; 

⚫ continuità del gruppo classe preveniente dalla stessa Scuola 

dell’Infanzia nel limite delle disponibilità dei posti, evitando comunque 

concentrazioni o isolamenti; 

⚫ inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in 

numero, di norma, non superiore a 2 per classe, per favorire 

l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 



⚫ inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per 

classe, in caso di disabilità lieve, e non più di 1 per classe, in caso di 

disabilità grave; 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le 
attività relative all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e 

conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento 
amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di 

competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti 
dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal 
Consiglio di Istituto e delle proposte del Collegio dei docenti: la 

formulazione di detti criteri e proposte assume carattere preparatorio 
rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è 
obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimen- 

to finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con 
puntuale riferimento ai superiori interessi dell’Istituzione scolastica. 

Il Dirigente su proposta della Commissione formazione classi si riserverà di 
operare in deroga ai suddetti criteri, qualora questo dovesse essere 

funzionale alla creazione di gruppi classe più armonici. 

SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO “DANTE 
ALIGHIERI 

Criteri per l’accoglimento delle domande di 
iscrizione 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Secondaria di 
1° Grado, le domande degli alunni residenti nel Comune saranno accolte 
secondo le seguenti priorità: 

1.Alunni con disabilità (L. 104/92 documentata ); 

2.Alunni segnalati dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi); 

3.Alunni orfani; 

4.Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà); 

5.Presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento. 

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di 

disponibilità di posti anche in riferimento alla capienza delle aule. In caso 
di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti 
nell’anno scolastico di riferimento. 

 

Iscrizioni fuori termine 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle 
iscrizioni saranno inserite in base all’ordine di arrivo e troveranno 
eventuale accoglienza in base alla capienza . 

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento all’Indirizzo 
Musicale 

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo relativo ai percorsi di 

Indirizzo Musicale, le domande saranno accolte secondo la Graduatoria 

stilata in base alle prove attitudinali, nel rispetto dei criteri generali per la 
formazione delle classi. 

 

Per ogni altra specifica si rimanda al Regolamento dei nuovi percorsi ad 
indirizzo musicale. 
Il percorso sarà attivato previa autorizzazione da parte dell’Ufficio Scolastico 

Regionale e nel rispetto dei parametri fissati dal DPR n.81/2009. 
Si ricorda che le ore di frequenza sono 99 ore annuali ulteriori e non 

coincidenti con le 30 ore curricolari di frequenza. 

Criteri per la formazione delle classi 



La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, 
al fine di garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le 
capacità, gli interessi e favorisca la crescita affettiva e relazionale. Al fine di 

garantire sicurezza, i criteri di cui sotto, sono subordinati alla capienza 
delle aule che ne determineranno il numero massimo di accoglienza. Il 
Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione 

delle classi: 

⚫ eterogeneità all’interno delle classi; 

⚫ omogeneità fra le classi; 

⚫ rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con 

cittadinanza non italiana per classe; 

⚫ inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il 

parere favorevole dei genitori. 

In particolare si terrà conto: 

⚫ parere espresso dagli insegnanti della Scuola Primaria di provenienza; 

⚫ equa distribuzione rispetto ai livelli di apprendimento; 

⚫ inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in 

numero, di norma, non superiore a 2 per classe, per favorire 

l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

⚫ inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per 

classe, in caso di disabilità lieve, e non più di 1 per classe, in caso di 

disabilità grave; 

⚫ conferma degli alunni non ammessi alle classi successive nel corso di 

provenienza, evitando comunque il concentrarsi di più ripetenti nella stessa 

classe, fatto salvo il diverso parere dei Consigli di Classe o dei genitori, e 

fermo restando l’equilibrio numerico fra le classi. 

Il Dirigente su proposta della Commissione formazione classi si riserverà di 
operare in deroga ai suddetti criteri, qualora questo dovesse essere 

funzionale alla creazione di gruppi classe più armonici. 

Discrezionalità del Dirigente Scolastico 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le 
attività relative all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e 

conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento 
amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di 
competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti 

dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal 
Consiglio di Istituto e delle proposte del Collegio dei docenti: la 

formulazione di detti criteri e proposte assume carattere preparatorio 
rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è 
obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimen- 

to finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con 
puntuale riferimento ai superiori interessi dell’Istituzione scolastica. 

 

ALLEGATO N. 1 
 



 

BACINO D’UTENZA PER ISCRIZIONI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA A.S. 2023/2024 

 
ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIRAMONDO: MELDOLA SUD da Piazza Orsini 

compresa la direzione San Colombano, Via Giordano Bruno e Via Paolo Mastri. 
ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIROTONDO: MELDOLA NORD da Viale della 
Repubblica compreso in direzione Para-Forlì, Via Montanari, Via Ciro 
Menotti, Via Pellico, Via P. Maroncelli, Via Valsalva, Via G. Mazzini, Viale 
Roma. 

 

p. 5 Approvazione piano uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione periodo: 

gennaio/giugno 2024  

Delibera n. 50  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTA  la C.M. n. 263, prot. n. 9442 del 02/10/96; 

VISTE le richieste relative alle uscite didattiche presentate dai docenti 

dell'Istituto Comprensivo di Meldola a.s. 2023/2024 – periodo: 

gennaio-giugno; 

 all’unanimità 

D E L I B E R A 

           L’approvazione del seguente piano: 

 

ELENCO USCITE DIDATTICHE – VISITE GUIDATE E VIAGGI DI ISTRUZIONE A.S. 2023- 

2024 

Scuola dell’infanzia Giramondo 

CLASSI META DATA 
  

ORARIO 
(partenza/arrivo) 

N. ALUNNI  
(di cui L. 
104) 

DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI 

SOST MEZZI DI 
TRASPORTO 

ARANCIONE 
(PROG 0/6) 

GIARDINO 
DELL’ISTITUZIONE DAVIDE 
DRUDI 

05-02.24 10.30-11.30 11 FABBRI CRISTINA  A PIEDI 

ARANCIONE 
VIOLA 

TEATRO DRAGONI 
MELDOLA 

23-02-24 9.00-11.00 11 + 24 
DI CUI 1 
L.104 

FABBRI CRISTINA 
ROSSI SARA 
ZUCCHERELLI SIMONA 
RICCI STEFANIA (SOSTEGNO) 
GARDINI SUSANNA (COLL.) 

 SCUOLABUS 

VIOLA 
(PROG. 
INCONTRO) 

TEATRINO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO 

29-02-24 9.45-11.45 24 
DI CUI 1 
L.104 

ROSSI SARA 
ZUCCHERELLI SIMONA 
RICCI STEFANIA (SOST) 

 SCUOLABUS 

ARANCIONE 
(PROG 0/6) 

GIARDINO 
DELL’ISTITUZIONE DAVIDE 
DRUDI 

11-03-24 10.30-11.30 11 MARTELLI MARIA GRAZIA  A PIEDI 

VIOLA SALA GIOCHI DI LEGNO ( 
NONNO BANTER) 
MELDOLA 

DA DEFINIRE 
(MARZO -
APRILE) 

10.00-11.45 24 
DI CUI 1 L. 
104 

ZUCCHERELLI SIMONA 
ROSSI SARA 
RICCI STEFANIA (SOSTEGNO) 

 SCUOLABUS 



ARANCIONE SALA GIOCHI DI LEGNO ( 
NONNO BANTER) 
MELDOLA 

DA DEFINIRE  
(APRILE-
MAGGIO) 

10.00-11.45 24 MARTELLI MARIA GRAZIA 
FABBRI CRISTINA 
CERRETI PATRIZIA (COLL.) 

 SCUOLABUS 

VIOLA SCUOLA PARITARIA 
ACHILLE LEGA 

17-04-24 9.45-11.45 24 
DI CUI 1 
L.104 

ZUCCHERELLI SIMONA 
ROSSI SARA 
NERI SARA 
(SOSTEGNO) 

 SCUOLABUS 

VIOLA 
ARANCIONE 

TEATRO DRAGONI 
MELDOLA 

19-04-24 9.00-11.00 24+ 24 DI 
CUI 1 L.104 

ZUCCHERELLI SIMONA 
ROSSI SARA 
RICCI STEFANIA(SOS) 
FABBRI CRISTINA 
MARTELLI MARIA GRAZIA 
GARDINI SUSANNA 
CERRETI PATRIZIA (COLL.) 

 SCUOLABUS 

ARANCIONE PARCO DELLE FONTI DA DEFINIRE 
(MAGGIO) 

10.00-11.45 11 MARTELLI MARIA GRAZIA 
CERRETI PATRIZIA (COLL.) 

 SCUOLABUS 

VIOLA  
(PROG. 
CONTINUITA) 

SCUOLA PRIMARIA DE 
AMICIS MELDOLA 

DA DEFINIRE 10.00-11.45 24 DI CUI 1 
L.104 

ZUCCHERELLI SIMONA 
ROSSI SARA 
RICCI STEFANIA 
(SOSTEGNO) 

 SCUOLABUS 

VIOLA 
ARANCIONE 

MUSICALIA 
MUSEO DELLA MUSICA A 
LIZZANO DI CESENA 

03-06-24 9.00- 15.00 24+ 24 DI 
CUI 1 L. 104 

ZUCCHERELLI SIMONA 
ROSSI SARA 
RICCI STEFANIA (SOSTEGNO) 
FABBRI CRISTINA 
MARTELLI MARIA GRAZIA 
GARDINI SUSANNA 
CERRETI PATRIZIA (COLL.) 
 

 AUTOBUS A 
NOLEGGIO 

 

Scuola dell’infanzia Girotondo 

CLASSI META DATA 
ORARIO 
(partenza/arriv
o) 

N. ALUNNI  
(di cui L. 104) 

DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI 

SOSTITU
TI 

MEZZI DI TRASPORTO 

Tutta la scuola 
Girotondo 

Teatrino delle Medie, 
Meldola (festa Carnevale) 

8/02/2024 9:30/11:45 

95  

(4 Sost) 

Tutte le docenti 

2 Collaboratrici 

Ilaria 
Giuliani 

A piedi, se fosse brutto 
tempo, con mezzi 
comunali 

Tutta la scuola 
Girotondo 

Teatro Dragoni Meldola 22/02/2024 9:00/11:45 95  
(4 sost) 

Tutte le docenti 
2 Collaboratrici 

Ilaria 
Giuliani 

A piedi, se fosse brutto 
tempo ,con mezzi 
comunali 

Sezione Blu 

Sezione Verde 

Teatrino delle Medie, 
Meldola 

(progetto incontro) 

29/02/024 9:00/11:45 

38  

(2 sost) 

Silvia Maggiori Giulia 
Aracangeloni 

Paola Masini Giovanna 
Boriello 

Chiara Rossi 
Maria Cristina 
Martinello 

 

A piedi, se fosse brutto 
tempo, con mezzi 
comunali 

Sezione Blu Sezione 
Verde 

Scuola dell’infanzia privata 
“Achille Lega” 

17/04/2024 9:00/11:45 38 
(2 sost) 

Silvia Maggiori Giulia 
Aracangeloni 

Tania Prati 

Paola Masini Giovanna 
Boriello 

Chiara Rossi 

 

A piedi, se fosse brutto 
tempo, con mezzi 
comunali 

 

Tutta la scuola Teatro Dragoni Meldola 18/04/2024 9:00/11:45 95  

(4 Sost) 

Tutte le docenti 

2 Collaboratrici 

Ilaria 
Giuliani 

A piedi, se fosse brutto 
tempo, con mezzi 
comunali 

 

Sezione Blu Sezione 
Verde 

Scuola primaria Meldola 

(progetto continuità) 

Maggio (data da 
definirsi 

Orario da 
definirsi 38  

(2 sost) 

Silvia Maggiori Giulia 
Aracangeloni 
Paola Masini Giovanna 
Boriello 
Chiara Rossi 

 

A piedi, se fosse brutto 
tempo, con mezzi 
comunali 



Maria Cristina 
Martinello 

Tutte le sezione (in 
date diverse) 

Meldola  

(passeggiate sul territorio) 

Maggio/ Giugno 
2024 

Data da definirsi 

9:30/11:45 

20 Azzurri 
19 Rossi 
18 Gialli 
20 Verdi 
18 Blu 

Tutte le docenti con la 
propria sezioni 

Ilaria 
Giuliani  

A piedi  

(Ogni sezione fa una 
passeggiata in paese, 
sul territorio meldolese) 

Sezione Gialla Parco delle fonti (Meldola) 
Maggio 2024 
Data da definirsi 

9:00/12:00 

18  

(2 sost) 

Carbonelli Monica  
Allegretti AnnaRita 
Celio Sonia 
Ricci Stefania 

 

Mezzi 

comunali 

Sezione gialla 

Sezione blu 

Sezione Verde 

Fattoria “Campo dei fiori” 
San Vittore di Cesena 

3/06/2024 9:00/ 15:30 

56  

(4 sost) 

Silvia Maggiori Giulia 
Aracangeloni 
Paola Masini Giovanna 
Boriello 
Chiara Rossi 
Maria Cristina 
Martinello 
Carbonelli Monica 
Annarita Allegretti 
Sonia Celio 
Ricci Stefania 
1Collaboratrice 

 
Pullmann 

Sezione azzurri 

Sezione  

Rossi 

Fattoria “Campo dei fiori” 
San Vittore di Cesena 

7/06/2024 9:00/15:30 39 
Vignali Marusca 
Viroli Valentina 
Zaccarelli Annamaria 
1 Collaboratrice 

Ilaria 
Giuliani 

Pullmann 

 

Scuola Primaria De Amicis 

CLASSI META DATA 
  

ORARIO 
(partenza/ar
rivo) 

N. ALUNNI  
(di cui L. 104) 

DOCENTI 
ACCOMPAGNAT
ORI 

SOSTITUTI MEZZI DI TRASPORTO 

3°A 3°B Fattoria didattica Campo dei 
Fiori S.Vittore – Cesena 

28/02/2024 8:10-12:40 17+18(1H) Della Porta 
Cinzia 
Iorio Silvana 
Canali Cinzia 
Valbonesi 
Elisa(H) 

Evangelisti 
Roberta 
Fabbri Giulia 
De Giorgi 
Stefania (H) 

pullman privato 

3°C 3°D Fattoria didattica Campo dei 
Fiori S.Vittore – Cesena 

04/03/2024 8:15/8:30-16 19(1H)+20 Vella Elisa  
Nitto Virginia 
Valbonesi Elisa 
(H) 
Bianchi Giulia  
Scotti Cristina 

Evangelisti 
Roberta 
Sedioli Giulia (H) 
Della Porta 
Cinzia 

pullman privato 

2°C 2°D Fattoria didattica Campo dei 
Fiori S.Vittore – Cesena 

08/03/2024 8-12:30 21(1H)+16 Turroni Sabrina 
Minisci Costanza 
Rubboli Roberta 
(H) 
Finocchiaro 
Veronica 
Russo Giulia 

Zatta Mariagrazia 
Valbonesi Elisa 
(H) 
Bazzoni 
Francesco 
Della Porta Cinzia 
 

pullman privato 

2°A 2°B Fattoria didattica Campo dei 
Fiori S.Vittore – Cesena 

13/03/2024 8-12:30 16(2H)+18 Biserni Annalisa 
Intagliata 
Concetta 
Mattarocchia 
Giulia (H) 
Bisacchi 
Francesca  
Della Porta 

Bazzoni 
Francesco 
 
Valbonesi 
Elisa(H) 
 
 

pullman privato 



Cinzia 

1°C 1°D 
 

Fattoria Desidia Carpena 20/05/2024 8:30/9- 
12/12:30 

22+21 Bratti Paola 
Manucci Elisa 
Arrigoni 
Emanuela 

Evengelisti 
Roberta Gordini 
Silvia 

Pulmino scolastico 

1°A 
 

Fattoria Desidia Carpena 21/05/2024 8:30/9-
12/12:30 

18 Fabbri Giulia 
Patrizia 
Veronica 

Evangelisti 
Roberta 

Pulmino scolastico 

1°B 1°E  Fattoria Desidia Carpena 23/05/2024 8:30/9-
12/12:30 

17+20 (1H) Finocchiaro 
Veronica 
Pucciarelli 
Patrizia 
Righini Silvia 
Sedioli Giulia (h) 

Veronica Patrizia 
Gaia 
Fortunati(educat
rice H) 

Pulmino scolastico 

4°A 4°C Museo archeologico di 
Bologna  

23/05/2024 07:30-16 17(1H)+20(1H) Tornatore 
Annalisa  
Zanghi Carla  
Buzzacchino 
Sara 
Rubboli 
Roberta(H) 
Valbonesi Elisa 
(H) 

Integliata 
Concetta 
Della Gatta 
Enrico 

pullman privato 

4°B 4°D Museo archeologico di 
Bologna  

23/05/2024 07:30-16 19+18 Amadori Laura 
Fulgieri Anita 
Pia 
Marrese 
Stefania 

Evangelisti 
Roberta  
Della Porta 
Cinzia 

pullman privato 

5°B 5°D Rimini – Casa del chirurgo 23/05/2024 7:30-16 22(1H)+23 Rosetti Antonio 
Partipilo Rosa 
Rondini 
Francesca 
De Giorgi 
Stefania (H) 

Mattarocchia 
Giulia(H) 
Bazzoni 
Francesco 
Frassineti Paola 

pullman privato 

5°A 5°C Rimini – Casa del chirurgo  28/05/2024 7:30-16 21(1H)+24 Frassineti Paola 
Rondini 
Francesca 
Casadei 
Francesca 
De Giorgi 
Stefania(H)  
Morelli Ilaria 

Morelli Ilaria 
Della Gatta 
Enrico 
Valbonesi Elisa 
(H) 

pullman privato 

4°A Bosco di Scardavilla  Da definire Da definire 17(1H) Tornatore 
Annaluisa 
Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

4°B 
 

Bosco di Scardavilla  Da definire Da definire 19 Fulgieri Anita 
Pia 
Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

4°C Bosco di Scardavilla  Da definire Da definire 20(1H) Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

4°D Bosco di Scardavilla  Da definire Da definire 18 Amadori Laura 
Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

4°A Fattoria La Casaccia Meldola Da definire Da definire 17(1H) Tornatore 
Annaluisa 
Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 

 Pulmino scolastico 



proposta 

4°B 
 

Fattoria La Casaccia Meldola Da definire Da definire 19 Fulgieri Anita 
Pia 
Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

4°C Fattoria La Casaccia Meldola Da definire Da definire 20(1H) Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

4°D Fattoria La Casaccia Meldola Da definire Da definire 18 Amadori Laura 
Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

5°A Bosco di Scardavilla Da definire Da definire 21(1H) Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

5°B Bosco di Scardavilla Da definire Da definire 22(1 H) Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

5°C Bosco di Scardavilla Da definire Da definire 24 Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

5°D Bosco di Scardavilla Da definire Da definire 23 Accompagnatori 
e sostituti da 
definire in base 
alla data 
proposta 

 Pulmino scolastico 

Scuola Secondaria D. Alighieri 

CLASSI META DATA 
 

ORARIO 
partenza/arrivo 

N. ALUNNI N. ALUNNI  
(di cui L. 
104) 

DOCENTI 
ACCOMPAGNAT
ORI 

SOSTITUTI MEZZI DI 
TRASPORTO 

1 A 
Uscita sul 
territorio 

Meldola TEATRO 
DRAGONI  

19-
20/01/2024 

in orario 
curriculare: 
circa due ore 

22 + 1 NAI 1 (da 
VALUTARE) 

Docenti in 
servizio  
 

Docenti in servizio  
 

A piedi 

1 B 
Uscita sul 
territorio 

Meldola TEATRO 
DRAGONI  

19-
20/01/2024 

in orario 
curriculare: 
circa due ore 

22 1 Docenti in 
servizio  
 

Docenti in servizio  
 

A piedi 

1 C 
Uscita sul 
territorio 

Meldola TEATRO 
DRAGONI  

19-
20/01/2024 

in orario 
curriculare: 
circa due ore 

23 1 (da 
VALUTARE) 

Docenti in 
servizio  
 

Docenti in servizio  
 

A piedi 

1 D 
Uscita sul 
territorio 

Meldola TEATRO 
DRAGONI  

19-
20/01/2024 

in orario 
curriculare: 
circa due ore 

22  Docenti in 
servizio  
 

Docenti in servizio  
 

A piedi 

2 A 
Uscita sul 
territorio 

Meldola TEATRO 
DRAGONI  

19-
20/01/2024 

in orario 
curriculare: 
circa due ore 

20 1 Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

2 B 
Uscita sul 
territorio 

Meldola TEATRO 
DRAGONI  

19-
20/01/2024 

in orario 
curriculare: 
circa due ore 

20 1 Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 



2 C 
Uscita sul 
territorio 

Meldola TEATRO 
DRAGONI  

19-
20/01/2024 

in orario 
curriculare: 
circa due ore 

22  Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

2 D 
Uscita sul 
territorio 

Meldola TEATRO 
DRAGONI  

19-
20/01/2024 

in orario 
curriculare: 
circa due ore 

20  Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

2 E 
Uscita sul 
territorio 

Meldola TEATRO 
DRAGONI  

19-
20/01/2024 

in orario 
curriculare: 
circa due ore 

21 2 Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

2 B 
Uscita sul 
territorio 

Meldola 
 (Art for Irst 
presso: IRST) 

FINE I° 
QUADRIMEST
RE 

Da definire 8 
(Alunni ind. 
Musicale) 

 Scala Caterina, 
Pizzarelli 
Antonio 

 A piedi 

2 C 
Uscita sul 
territorio 

Meldola 
(Art for Irst presso: 
IRST) 

FINE I° 
QUADRIMEST
RE 

Da definire Solo alunni 
ind. 
Musicale 

 Donati Marta  A piedi 

3 C 
Uscita sul 
territorio 

Meldola 
(Art for Irst presso: 
IRST) 

FINE I° 
QUADRIMEST
RE 

Da definire 6 
(Alunni ind. 
Musicale 

 Donati Marta  A piedi 

3 A 
VIAGGIO 
D’ISTRUZION
E 

Nizza 
 

MARZO 
Dal 
25/03/2024 
al 
27/03/2024 
compresi 

PARTENZA: ore 
5:30 dalla scuola 
sec. Dante 
Alighieri  
RIENTRO: ore 
20:30-21 
davanti a scuola 
3 giorni con 
pernottamento 
in albergo 

19  Fiordoro Sergio 
Ravaioli Elisa 

 PULLMAN 
PRIVATO prenotato 

3 B 
VIAGGIO 
D’ISTRUZION
E 

Nizza 
 

MARZO 
Dal 
25/03/2024 
al 
27/03/2024 
compresi 

PARTENZA: ore 
5:30 dalla scuola 
sec. Dante 
Alighieri  
RIENTRO: ore 
20:30-21 
davanti a scuola 
3 giorni con 
pernottamento 
in albergo 

18 1 Godoli Ilaria 
Parrucci Claudia 

 PULLMAN 
PRIVATO prenotato 

3 C 
VIAGGIO 
D’ISTRUZION
E 

Nizza 
 

MARZO 
Dal 
25/03/2024 
al 
27/03/2024 
compresi 

PARTENZA: ore 
5:30 dalla scuola 
sec. Dante 
Alighieri  
RIENTRO: ore 
20:30-21 
davanti a scuola 
3 giorni con 
pernottamento 
in albergo 

20  Portolani Alice 
Dina Camilla 

 PULLMAN 
PRIVATO prenotato 

3 D 
VIAGGIO 
D’ISTRUZION
E 

Nizza 
 

MARZO 
Dal 
25/03/2024 
al 
27/03/2024 
compresi 

PARTENZA: ore 
5:30 dalla scuola 
sec. Dante 
Alighieri  
RIENTRO: ore 
20:30-21 
davanti a scuola 
3 giorni con 
pernottamento 
in albergo 

18  Ravaioli Elisa  PULLMAN 
PRIVATO prenotato 

3 E 
VIAGGIO 
D’ISTRUZION
E 

Nizza 
 

MARZO 
Dal 
25/03/2024 
al 
27/03/2024 
compresi 

PARTENZA: ore 
5:30 dalla scuola 
sec. Dante 
Alighieri  
RIENTRO: ore 
20:30-21 
davanti a scuola 
3 giorni con 
pernottamento 
in albergo 

19  Apetroae 
Monti Filippo 

 PULLMAN 
PRIVATO prenotato 



3 A 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola 
COMMEMORAZIO
NI CARINIANE 

 
MARZO 
 

In orario 
curricolare 
(circa tre ore) 

19  Docenti in 
servizio  

 A piedi 

3 C 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola 
COMMEMORAZIO
NI CARINIANE 

 
MARZO 
 

In orario 
curricolare 
(circa tre ore) 

20  Docenti in 
servizio  

 A piedi 

3 D 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

CIMITERO DEGLI 
INGLESE 

MAGGIO 
(giorno da 
definire) 

In orario 
curricolare  

18  Docenti in 
servizio 

 Scuolabus  

3 E 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

CIMITERO DEGLI 
INGLESE 

MAGGIO 
(giorno da 
definire) 

In orario 
curricolare  

19  Docenti in 
servizio 

 Scuolabus  

3 A 
USCITA 
DIDATTICA 

COMUNITà DI  
FORNò 

II 
quadrimestre 
(MAGGIO) 

8:15 – 13:15 
 

19  Buffa Federica, 
Vitali Dina 

Docenti in servizio Pullman 
privato 

3 B 
USCITA 
DIDATTICA 

COMUNITA’ DI  
FORNO’ 

II 
quadrimestre 
(MAGGIO) 

8:15 – 13:15 
 

18 1 Caroli Antonella  
+ docenti in 
servizio quel 
giorno 

Docenti in servizio Pullman 
privato 

1A  
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola 
VIVI LA TUA CITTA’ 

MAGGIO  
(giorno da 
definire) 

In orario 
curriculare 
(circa due ore) 

22 + 1 NAI 1(da 
VALUTARE) 

Docenti in 
servizio 

 A piedi 

1B  
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola 
VIVI LA TUA CITTA’ 

MAGGIO  
(giorno da 
definire) 

In orario 
curriculare 
(circa due ore) 

22 1 Docenti in 
servizio 

 A piedi 

1B  
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola 
VIVI LA TUA CITTA’ 

MAGGIO  
(giorno da 
definire) 

In orario 
curriculare 
(circa due ore) 

22 1 Docenti in 
servizio 

 A piedi 

1C  
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola 
VIVI LA TUA CITTA’ 

MAGGIO  
(giorno da 
definire) 

In orario 
curriculare 
(circa due ore) 

23 1(da 
VALUTARE) 

Docenti in 
servizio 

 A piedi 

1D  
USCITA SUL 
TERRITORIO 
 

Meldola 
VIVI LA TUA CITTA’ 

MAGGIO  
(giorno da 
definire) 

In orario 
curriculare 
(circa due ore) 

22  Docenti in 
servizio 

 A piedi 

3A 
USCITA SUL 
TERRITORIO 
 

Meldola 
VIVI LA TUA CITTA’ 

FINE MAGGIO  
(giorno da 
definire) 

In orario 
curriculare 
(circa due ore) 

19  Docenti in 
servizio 

 A piedi 

3B 
USCITA SUL 
TERRITORIO 
 

Meldola 
VIVI LA TUA CITTA’ 

FINE MAGGIO  
(giorno da 
definire) 

In orario 
curriculare 
(circa due ore) 

18 1 Docenti in 
servizio 

 A piedi 

3C 
USCITA SUL 
TERRITORIO 
 

Meldola 
VIVI LA TUA CITTA’ 

FINE MAGGIO  
(giorno da 
definire) 

In orario 
curriculare 
(circa due ore) 

20  Docenti in 
servizio 

 A piedi 

3D 
USCITA SUL 
TERRITORIO 
 

Meldola 
VIVI LA TUA CITTA’ 

FINE MAGGIO  
(giorno da 
definire) 

In orario 
curriculare 
(circa due ore) 

18  Docenti in 
servizio 

 A piedi 

3E 
USCITA SUL 
TERRITORIO 
 

Meldola 
VIVI LA TUA CITTA’ 

FINE MAGGIO  
(giorno da 
definire) 

In orario 
curriculare 
(circa due ore) 

19  Docenti in 
servizio 

 A piedi 

1C 
Uscita sul 
territorio 

Meldola 
(Art for Irst presso: 
IRST) 

FINE II° 
QUADRIMEST
RE 

Da definire Solo alunni 
ind. 
Musicale 

 Donati Marta  A piedi 

1D 
Uscita sul 
territorio 

Meldola 
(Art for Irst presso: 
IRST) 

FINE II° 
QUADRIMEST
RE 

Da definire Solo alunni 
ind. 
Musicale 

 Donati Marta  A piedi 

2C 
Uscita sul 
territorio 

Meldola 
(Art for Irst presso: 
IRST) 

FINE II° 
QUADRIMEST
RE 

Da definire Solo alunni 
ind. 
Musicale 

 Donati Marta  A piedi 

3C 
Uscita sul 
territorio 

Meldola 
(Art for Irst presso: 
IRST) 

FINE II° 
QUADRIMEST
RE 

Da definire Solo alunni 
ind. 
Musicale 

 Donati Marta  A piedi 



3 A 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì: 
MOSTRA SAN 
DOMENICO 

II QUADR. 
 

8:15 – 13:15 19  Vitali Dina, 
Mambelli 
Rossella 

Docenti in servizio 
quel giorno 

Autobus di linea 

3 B 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì: 
MOSTRA SAN 
DOMENICO 

II QUADR. 
 

8:15 – 13:15 18 1 Caroli Antonella 
+ docenti in 
servizio 

Docenti in servizio 
quel giorno 

Autobus di linea 

3 C 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì: 
MOSTRA SAN 
DOMENICO 

II QUADR. 
 

8:15 – 13:15 20  Matteucci 
Laura, 
Orsini Gianluca 

Docenti in servizio 
quel giorno 

Autobus di linea 

3 D 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì: 
MOSTRA SAN 
DOMENICO 

II QUADR. 
 

8:15 – 13:15 18  Torri Monica, 
Matteucci Laura 

Rosati Autobus di linea 

3 E 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì: 
MOSTRA SAN 
DOMENICO 

II QUADR. 
 

8:15 – 13:15 19  Da definire in 
base al giorno 

Docenti in servizio 
quel giorno 

Autobus di linea 

1 A 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola: 
GALLERIA 
MICHELACCI 
Per eventuale 
mostra 

II QUADR. 
(da definire) 

Orario 
curriculare 
(da definirsi – 
circa due ore) 

22 + 1 NAI 1 (da 
VALUTARE) 

Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

1 B 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola: 
GALLERIA 
MICHELACCI 
Per eventuale 
mostra 

II QUADR. 
(da definire) 

Orario 
curriculare 
(da definirsi – 
circa due ore) 

22  1 Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

1 C 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola: 
GALLERIA 
MICHELACCI 
Per eventuale 
mostra 

II QUADR. 
(da definire) 

Orario 
curriculare 
(da definirsi – 
circa due ore) 

23  1 (da 
VALUTARE) 

Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

1 D 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola: 
GALLERIA 
MICHELACCI 
Per eventuale 
mostra 

II QUADR. 
(da definire) 

Orario 
curriculare 
(da definirsi – 
circa due ore) 

22   Orsini Gianluca Docenti in servizio A piedi 

2 A 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola: 
VISITA IRST 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 20 1 Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

2 B 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola: 
VISITA IRST 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 20 1 Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

2 C 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola: 
VISITA IRST 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 22 1 Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

2 D 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola: 
VISITA IRST 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 20  Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

2 E 
USCITA SUL 
TERRITORIO 

Meldola: 
VISITA IRST 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 21 2 Docenti in 
servizio 

Docenti in servizio A piedi 

2 A 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì:  
Teatro Diego 
Fabbri 
Progetto: 
BANDALARGA 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 6  
alunni 
indirizzo 
musicale 

 Docente 
indirizzo 
musicale 

 Mezzi propri dei 
genitori 

2 B 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì:  
Teatro Diego 
Fabbri 
Progetto: BANDA 
LARGA 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 8 
alunni 
indirizzo 
musicale 

 Docente 
indirizzo 
musicale 

 Mezzi propri dei 
genitori 

2 C 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì:  
Teatro Diego 
Fabbri 
Progetto: BANDA 
LARGA 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire solo 
alunni 
indirizzo 
musicale 

 Docente 
indirizzo 
musicale 

 Mezzi propri dei 
genitori 

2 D 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì:  
Teatro Diego 
Fabbri 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire solo  
alunni 
indirizzo 

 Docente 
indirizzo 
musicale 

 Mezzi propri dei 
genitori 



Progetto: BANDA 
LARGA  

musicale 

3 A 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì:  
Teatro Diego 
Fabbri 
Progetto: BANDA 
LARGA 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 7 
alunni 
dell’indirizz
o musicale 

 Docente 
indirizzo 
musicale: 
Gagliardi 

 Mezzi propri dei 
genitori 

3 B 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì:  
Teatro Diego 
Fabbri 
Progetto: BANDA 
LARGA 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire solo  
alunni 
indirizzo 
musicale 

 Docente 
indirizzo 
musicale 

 Mezzi propri dei 
genitori 

3 C 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì:  
Teatro Diego 
Fabbri 
Progetto: BANDA 
LARGA 
 
 
 
 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire solo  
alunni 
indirizzo 
musicale 

 Docente 
indirizzo 
musicale 

 Mezzi propri dei 
genitori 

3 D 
USCITA 
DIDATTICA 

Forlì:  
Teatro Diego 
Fabbri 
Progetto: BANDA 
LARGA 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 3  
alunni 
indirizzo 
musicale 

 Docente 
indirizzo 
musicale 

 Mezzi propri dei 
genitori 

1 A 
VISITA 
GUIDATA 

RAVENNA  
o 
RIMINI 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definirsi 
(LA VISITA SI 
SVOLGERà 
PREFERIBILMEN
TE DI LUNEDì  

22 + 1NAI 1 (da 
VALUTARE) 

Severi Sonia, 
Brugnatti 
Micaela 

docenti in servizio TRENO 

1 B 
VISITA 
GUIDATA 

RAVENNA II QUADR. 
(da definire) 

Da definirsi 22 1 Godoli Ilaria, 
Parrucci Claudia, 
Casalboni  

docenti in servizio TRENO 

1 C 
VISITA 
GUIDATA 

RAVENNA II QUADR. 
(da definire) 

Da definirsi 23 1 (da 
VALUTARE) 

Portolani Alice, 
Martinelli Giada, 
un docente di 
sostegno ed 
eventualmente 
educatore 

docenti in servizio TRENO 

1 D 
VISITA 
GUIDATA 

RAVENNA 
o  
RIMINI 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definirsi 
(dalle 8:00 alle 
17:30 circa) 

22  Orsini Gianluca, 
Vallicelli Paola 

Caputo TRENO 

2 A 
VISITA 
GUIDATA 

BOLOGNA  
o 
MUSEO del BALì 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 20  1 Fiordoro, 
Monti, 
Tangari 
 

Ravaioli Elisa TRENO 

2 B 
VISITA 
GUIDATA 

BOLOGNA  
 

II QUADR. 
(da definire) 

7:00 - 19:00 
circa 

20  1 Caroli, 
Parrucci 
 

docenti in servizio TRENO 

2 C 
VISITA 
GUIDATA 

FAENZA II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 
(intera giornata) 

22  1 Casalboni, 
Fattaccio, 
Matteucci 
 

docenti in servizio TRENO 

2 D 
VISITA 
GUIDATA 

BOLOGNA 
o  
FAENZA 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definire 
(8:00 – 16:00 
circa) 

20   Matteucci, 
Vallicelli 

Orsini TRENO 

2 E 
VISITA 
GUIDATA 

RIMINI 
o  
BOLOGNA 

II QUADR. 
(da definire) 

Da definirsi 
 

21  2 Miserocchi, 
Vallicelli, 
Fattaccio 
 

docenti in servizio TRENO 

3 A 
VISITA 
GUIDATA 

TAVOLICCI II QUADR. 
(da definire) 

8:00 – 16:00 18  1 Caroli, 
Geminiani, 
Godoli 

docenti in servizio Pullman Privato 

 

p. 6 Ratifica decreto D.S. di variazioni al Programma  Annuale e.f. 2023 prot. n. 10043 del 
13/12/2023   
Delibera n. 51 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 10/02/2023 con delibera n. 2; 

 

VISTO il D.I. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 10043 del 13/12/2023; 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi 

rispetto alla previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              

 

DELIBERA 

 

la ratifica del decreto dirigenziale citato in premessa finalizzato alla modifica del programma 

annuale E.F. 2023 e così sintetizzato: 

 

DECRETO D.S. PROT. N. 10043 DEL 13/12/2023 

 

Variazioni: 

 

1) Istituti Comprensivi di Civitella di Romagna, Modigliana e Predappio – Compartecipazione 

alle spese per i Revisori dei Conti e.f. 2023:  

      €. 1.119,00: 

E. 5.5      

U. A2/1: 5.2.2 €. 371,41 – 5.2.3 €. 240,37 

     P4/2: 3.2.9 €. 507,22 

2) Genitori alunni Istituto Comprensivo di Meldola – Contributo volontario e assicurazione 

infortuni + r.c.t. a.s. 2023/2024: 

€. 15.352,50: 

E. 6.1 

U. A3/1 –  €. 10.880,50 2.3.8 - €. 4.472,00 3.11.5 

3) Operatori scolastici – Assicurazione infortuni + r.c.t. a.s. 2023/2024: 

€. 695,50 

E. 6.6 

U. A3/1 – 3.11.5 

4) Genitori alunni Istituto Comprensivo di Meldola - Quote uscite didattiche, visite guidate e 

viaggi di istruzione a.s. 2023/2024: 

€. 9.489,00 

E. 6.4 

U. A5/1 – 3.12.1 

 

Storni: 

 

5) Da A.2.1 – 2.1.2  e 3.7.6 a A.1.1 – 3.2.9     €.  393,00 

      6)   A2/1 da 2.1.2 a 3.13.1                                     €.        8,00 

      7)   A3/1 da 2.3.8 a 3.7.1        €.      18,12 

      8)   P2/5 da 3.2.9 a 2.3.8      €.  197,39 

      9)  Da A2/1 – 2.1.2, 2.3.8, 2.3.9, 3.6.3 a A1/1 3.2.9  €.   488,00 

    10)  A3/9 da 4.3.17 a 2.3.8      €.        6.420,00 

                                     a 4.1.1     €.        2.844,00 

                                     a 4.3.9     €.        3.299,00 



             a 6.1.4     €.       17.737,32 

   
p. 7 Variazioni al Programma Annuale e.f. 2023 

Delibera n. 52 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 

10/02/2023 con delibera n. 2; 
VISTO il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni  Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 

(Decreto 28 agosto  2018, n. 129); 
ESAMINATI  i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.; 
VISTA la Convenzione con l’Amministrazione Comunale di Meldola per il corrente anno scolastico 

relativa al contributo per n. 4 Funzioni Miste da destinare ai quattro collaboratori scolastici che 

prestano servizio presso le Scuole dell’Infanzia per un totale pari ad €. 3.821,80; 

VISTA l’integrazione dei versamenti a titolo di contributo volontario a.s. 2023/2024 per €. 541,00; 
PRESO ATTO del contributo del Comitato Genitori Scuola Primaria pari ad €. 2.500,00 destinato al 

finanziamento dei progetti di cui al P.O.F. a.s. 2023/2024; 

PRESO ATTO del contributo del Comitato Genitori Scuola dell’Infanzia GIRAMONDO pari ad €. 

800,00 destinato al finanziamento dei progetti di cui al P.O.F. a.s. 2023/2024; 

PRESO ATTO della necessità di procedere al prelevamento di fondi dall’aggregato Z01 

“Disponibilità finanziaria da programmare” per la realizzazione di tutti i progetti di cui al P.O.F. a.s. 

corrente per un totale pari ad €. 15.944,25; 

VISTE le note ministeriali prot. n. 35986 e 35989 del 20/12/2023 aventi ad oggetto: “A.F. 2023 – 

Funzionamento amministrativo didattico a.s. 2023/2024 – Avviso assegnazione con contestuale 

erogazione” per un importo complessivo pari ad €. 7.541,69; 

 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

DELIBERA 

 

di apportare al Programma Annuale 2023 le sottoindicate variazioni: 

 

VARIAZIONI 

 

➢ ENTRATA 

6/1: Contributi volontari da famiglie €. 541,00 

             USCITA 

A3/1 – 2.3.8 Altri materiali tecnico specialistici non sanitari €. 541,00 

➢ ENTRATA 

5/4: Comune vincolati €. 3.821,80 

             USCITA 
A3/1 – 1.3.8 Compensi per altri incarichi conferiti al personale €. 3.821,80 

➢ ENTRATA 

6/10: Altri contributi da famiglie vincolati €. 3.300,00 

            USCITA  

P02/4: 3.2.9 Altre prestazioni professionali e specialistiche €. 3.300,00 

➢ ENTRATA 

3/1: Dotazione ordinaria €. 7.541,69 

             USCITA 

A02/1: 2.3.8 Altri materiali tecnico specialistici non sanitari €. 7.541,69 

 

PRELEVAMENTO DALL’AGGREGATO Z01”Disponibilità finanziaria da programmare” - €. 15.944,25: 

USCITA 

A3/1: 1.3.8 Compensi per altri incarichi conferiti al personale €. 5.000,00 

P2/ 1: 3.2.9 Altre prestazioni professionali e specialistiche €. 5.144,25 



P2/2 : 3.2.9 Altre prestazioni professionali e specialistiche €. 2.500,00 

P2/4 : 3.2.9 Altre prestazioni professionali e specialistiche €. 3.300,00 

        

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso 

consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso 

tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale 

al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di 

pubblicazione. 

 

p. 8 Autorizzazione impegni di spesa nel limite di 1/12 in attesa dell’approvazione del 
Programma Annuale e.f. 2023 
Delibera n. 53 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il D.I. 129/2018; 
TENUTO CONTO che alla data attuale il Programma Annuale per l'e.f. 2024 non è ancora stato 
predisposto; 

 
ad unanimità 
 

DELIBERA 
 

la gestione provvisoria nel limite di 1/12 per ciascun mese degli stanziamenti di            spesa definitivi 
del Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2023. 

  

p. 9 Approvazione spese progetto di Educazione Stradale a.s. 2023/2024 – periodo: 

settembre/dicembre 2023  

Delibera n. 54  
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 

10 febbraio 2023 con delibera n. 2; 

VISTA la delibera regionale n. 1267 del 25/07/2023 di assegnazione alla Scuola Capofila 

di progetto di specifici finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale a.s. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 08/11/2023 con la quale è stato        

approvato il progetto di Educazione Stradale relativo all’a.s. 2023/2024; 

VISTO che all’I.C. di Meldola, individuato quale istituto capofila, sono stati assegnati i seguenti 

contributi: 

 €. 5.833,40 annualità 2023 

 €. 6.166,60 annualità 2024. 

 

ad unanimità 

DELIBERA 

 

l’approvazione di tutte le spese rientranti nel progetto di Educazione Stradale di cui 

al finanziamento erogato dall’Osservatorio per la regione Emilia-Romagna relative 

al periodo settembre-dicembre 2023, come segue: 

 

        



PRIMA ANNUALITA’ ANNO SCOLASTICO 2023-24 –PERIODO: SETTEMBRE A DICEMBRE 2023  
€ 5.833,40 

INIZIATIVE OPERATORE ECONOMICO IMPORTO 
COMPLESSIVO 

Servizio addetti antincendio ROMAGNA MUSICA 244,00 

Crash test 18/11/23 INDIVERI S.r.L. 3.600,00 

Collaborazione  TASSIELLO MICHELE 300,00 

Manifesti GeGraf 453,84 

Gestione amministrativa-contabile  DSGA MOLINARI MILENA 291,67 

Gadget per progetto  DECATHLON S.r.L. 943,89 

   

 TOTALE 5.833,40 

 
p. 10 Rinnovo adesione ASA-FO.CE a.s. 2023/2024;  
Delibera n. 55 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

PRESO ATTO della richiesta della Dirigente Scolastica di confermare l’adesione all’Associazione 
delle Scuole Autonome della Provincia di Forlì-Cesena (ASA-FO-CE) associazione che nasce dalla 
esigenza di costituire una solida rappresentanza a livello provinciale per meglio gestire, supportare, 
promuovere e valorizzare l’autonomia delle scuole; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione è dotata di Statuto regolarmente registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Cesena; 
 
VISTO l’art. 31 della L. 59/1997; 
 
VISTI il D.P.R. 275/1999 e gli artt. 43-44-45 del DECRETO 28 agosto 2018 n. 129; 
 
ad unanimità 
 

DELIBERA 
 

1. L’adesione dell’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA all’Associazione delle Scuole Autonome 
della Provincia di Forlì-Cesena (ASA-FO-CE), aderente a sua volta alla “Federazione delle 
Associazioni Scuole Autonome dell’Emilia-Romagna” (FASA-ER) per l’anno scolastico 2023/24 e per 
gli anni seguenti salvo revoca esplicita del CDI. 
2. L’atto di adesione all’Associazione stessa, che sarà considerato svolto con il pagamento della 
quota associativa. 
 
La delibera di adesione presente verrà inviata dalla DS al presidente ASA-FOCE. 

 
p. 11 Intestazione aule alunni 

Delibera n. 56  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PRESO ATTO dell’intenzione della scuola di intestare n. 2 aule agli alunni deceduti nel tragico 

incidente avvenuto nell’aprile 2023; 



ad unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione della suddetta iniziativa. 

 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno il vice Presidente dichiara sciolta l’adunanza alle ore 

19,10. 

Il Segretario                                                                            Il Presidente del Consiglio di Istituto 

      Prof. Orsini Gianluca                      Sig.ra Conti Katia               


